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Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

dítěte:
Souhlasím se zveřejněním jména, 

příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 
v časopise 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.

NUTNO VYPLNIT
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Bluetrains.cz
Prohlédněte si
 mašiny jako strojvedoucí

Ahoj, holky a kluci,
určitě si často říkáte, jak to asi vypadá 
na lokomotivě tam, kde sedí pan 
strojvedoucí. Odborně se toto místo 
nazývá stanoviště strojvedoucího, ale 
nikdo vám hlavu neutrhne, když budete 
říkat kabina. Někteří z vás se tam už 
možná podívali během různých výstav 
nebo dnů železnice. Třeba v pražském 
Braníku jsou v červnu během Dne dětí 
všechny lokomotivy doslova v obležení 
zvídaných kluků a holek. Bylo vás tam 
tolik, že jsme se tam naposled s Čendou 
ani nedostali, ale mně to ani tolik 
nevadilo, protože s mýma ušima 
a chobotem mám problém se do kabiny 
vůbec vejít. Proto hrozně rádi koukáme 
na internetové stránky, kde jsou tato 
stanoviště vyfotografována 
panoramatickým fotoaparátem a máme 
tak pocit, že na sedadle strojvedoucího 
sedíme. Počítačovou myší nebo prstem 
na tabletu se pak můžeme rozhlížet 
a přiblížit si všechny tlačítka, páčky, 
budíky, displeje, zkrátka všechny detaily. 
U některých mašin se vám dokonce 
po přejetí myší ukáže, k čemu daný 
ovladač slouží. 
Kromě kabin se můžete rozhlédnout 
i po útrobách lokomotiv, takzvaných 
strojovnách. Schválně si zkuste 
s tatínkem nebo dědečkem tipnout, co je 
kompresor nebo jak vypadá zařízení pro 
vytápění vlaků. Maminky a babičky 

možná zase bude zajímat, jak vypadá 
vagón, kterým pojedete na další výlet, 
a na která sedadla si rezervovat 
místenky, abyste seděli všichni spolu 
a dobře viděli ven. Na těchto stránkách 
totiž najdete nejen lokomotivy 
a motorové vozy, ale virtuálně si můžete 
prohlédnout většinu vagónů, které jsou 
zařazeny ve vlacích Českých drah.
Na stránkách nejsou jen nejmodernější 
vlaky a mašiny, jako je třeba Vectron, 
railjet nebo Pendolino, ale prozkoumat 
můžete i většinu strojů, na které už 
v běžném provozu nenarazíte. Většina 
z nich je v zimě ukryta v muzeu českých 
drah v Lužné u Rakovníka, a než se 
otevřou jeho brány, podívejte se třeba 
na stanoviště parní Šlechtičny nebo 
Papouška. Nejstarší vyfotografovanou 
lokomotivou je Heligón z roku 1906! Pro 
opravdové fajnšmekry je připraven 
motorový klenot v podobě Stříbrného 
šípu nebo Křižíkův elektrický vůz Elinka. 
Celkem se takto můžete kochat 
u 73 mašinek, motorových a elektrických 
vozů, jednotek a vagónů. A další 
přibývají.
A kde to všechno najdete? No přece 
na webu www.bluetrains.cz. To 
znamená anglicky „modré vlaky“, protože 
každý správný vlak je přece modrý!

Váš Elfík a Čenda

Já bych byl 
strojvedoucím 
hned, ale mám 
moc velké uši.
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Zápalková pyramida: Postav doprostřed stolu 
láhev a postupně skládej na hrdlo láhve jednu 
zápalku za druhou. Zápalky se mohou různě 
překládat, ale nesmějí spadnout. Kolik zápalek se ti 
podaří navršit do pyramidy? Hru můžeš hrát s rodiči 
nebo kamarády – každý má 10 zápalek a v pokládání 
se hráči střídají. Komu zápalka spadne, musí vzít 
všechny zápalky, které v tu chvíli na láhvi byly. 
Vyhrává ten, kdo se nejdříve zbaví zápalek.

Jazykocvik:
Petr Fletr pletl svetr. 
Pletl Petr Fletr svetr? 
Svetr pletl Petr Fletr.

Hejblata

Šmarjá, u psí 
blešky, to jsou 

nervy.
Ták a teď se nikdo ani 

nehněte, ani 
nedýchejte, tohle je 

totiž určitě útok 
na světový rekord 

v počtu sirek na sobě.
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1. Přečti si básničku, vymysli její název 
a napiš ho nad ni.

2. Nakresli ke smrčku tátu, jak s běž-
kami na nohou zapadl do sněhu. 
Nezapomeň na teplé oblečení, aby 
táta nenastydl. Zkus nakreslit obrázek 
tak, aby byl co nejvíce k smíchu.

4

Náš táta má běžky,
nechtěl chodit pěšky.
Nejdřív běžky nasadil,
ke startu se připravil, 
jeden krok, pak druhý, třetí
– a už na zemi je, děti.
Vstává, padá, skončil v lese.
Tiše, děti, nesmějte se,
že má smrček v náručí
– však on se to naučí.
Za rok, až se vrátí zima,
tátovi to půjde prima.
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Prý to tu, 
Elfíku, v noci 

hlídá obří 
Krakonoš.

stojí tu 
na svém místě 
už dlouhé roky.

Královský hrad Karlštejn jen pár metrů od Kokořína 
a na dohled pohádkový zámek v Hluboké nad 
Vltavou nebo unikátní věž horského hotelu 
na Ještědu? To není přelud ani sen, ale jen malá část 
toho, co můžete spatřit ve čtvrtém největším parku 
miniaturních modelů v Evropě. A nejsou to žádní 
drobečkové! Stavby zasazené do přírodní krajiny 
v měřítku 1:25 jsou do detailu propracované, a to 
včetně přilehlých kopců, skal nebo rybníčků. 
Třeba nejnovější přírůstek ve sbírce, model zámku 
Lednice, měří na délku 8,5 metru a široký je 
5,5 metru. To je jako kdyby zabral celý váš obývák 
s chodbou a možná i ložnicí. Právem se tak zařadil 
mezi největší modely na světě. Vyrobit něco tak 
velkého také zabere hodně úsilí. Na modelu zámku 
v Lednici pracovalo 12 řemeslníků a umělců celých 
8 měsíců. Ale na své si přijdou i milovníci vláčků. 
Součástí expozice je totiž funkční modelové kolejiště 
z prostředí železničního muzea v Lužné u Rakovníka. 
V zimě se na park miniatur pravidelně snášejí 
skutečné sněhové vločky, na zdejších pláních ho 
bývá i přes půl metru. Zajímá vás, co děje s modely 

staveb a technických památek? Myslíte si, že je snad 
všechny přenášejí do nějaké vyhřívané místnosti pod 
střechu? To byste tedy ty šikovné modeláře a další 
lidičky, co se starají o údržbu areálu, hodně 
podcenili. Však se přijďte sami přesvědčit, otevřeno 
tu totiž mají po celý rok!
A jak se nejlépe dostat do parku miniatur 
Boheminium? No přece přijet do Mariánských Lázní 
vlakem, z nádraží se přesunout trolejbusem 
ke kolonádě a hezkou procházkou mezi lázeňskými 
domy dojít ke Kolibě. Vedle tohoto dřevěného srubu 
se ve ski areálu nachází spodní stanice nejstarší 
kabinkové lanovky svého druhu u nás. Pohupující se 
zakulacené gondoly vás vyvezou až k hotelu 
Krakonoš. Odtud je to už jen pár desítek metrů 
do parku a cestou můžete obdivovat výhledy 
na jedno z našich nejkrásnějších lázeňských měst. 
Aktuální informace o otevírací době a cenách 
vstupenek najdete na www.boheminium.cz

Boheminium 
Impozantní malý svět 
u Mariánských Lázní
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Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

NOVÉ ZVÍŘE

Každý vymýšlí stroje, 
roboty… Já vymyslím 
nové zvíře.

a blánami, jedovou žlázu 
od hadů do ostruhy 
na zadních nohou.

Dík.

Ale musím uznat, že 
Kachbovyžra je opravdu 
originální výmysl.

Ále, vynalezl 
jsem zvíře – 
a pak jsem se 
probudil. Ach jo.

Taky jsem 
utahaný, 
jako, jako…

Chacha. 

Kluka máme, teď 
ještě samičku.

Kachna mi půjčí zobák, 
bobr ocas, mořská 
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Vyplněný kupon zašli do 20. 1. na adresu: Můj vláček, Polská 1642, 250 82 Úvaly 
nebo stačí správné odpovědi poslat na e-mail: elfi k@vypro.cz, je však třeba přiložit 

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním osobních údajů dítěte. Ze 
všech úspěšných luštitelů bude vylosováno 10, kterým bude zaslán malý dárek.

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním osobních údajů dítěte:
Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, obce v časopise a na webových 
stránkách www.elfi kuvweb.cz v případě výhry

úkol 1: ____________________________

úkol 2: ________________________________

úkol 3: ________________________________

úkol 4: ________________________________

úkol 5: a)_______________b)______c)_______

úkol 6:_________________________________

Kupon na Elfíkovy úkoly

.............……………………………
Podpis zákonného zástupce

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce: elfi k@vypro.cz  
Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, www.vypro.cz  Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, 
texty: Bc. Petra Kruntorádová, Bc. Jitka Dolejšová  Předseda redakční rady: Václav Rubeš, redakční rada: Martin Harák, Bc. Petra Kruntorádová, Daniel 
Barták  Předplatné, zpoplatněné částkou 199 Kč (poštovné a balné), je možné objednat na e-mailu: mujvlacek@cd.cz  Evidenční číslo: MK ČR E 17868, ISSN 
1802-937X  Celostátní vydání vychází 6. ledna  Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 18 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti 
Českých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce nezodpovídá 
za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

Jméno a příjmení:
Adresa:

jméno a příjmení: věk:

adresa:

PSČ:  IČ:  DIČ:

telefon:   e-mail:

zaškrtněte způsob platby:

 složenkou   převodem z účtu

Objednávka předplatného časopisu MŮJ VLÁČEK
Objednávám celoroční předplatné (10 čísel, nevychází v červenci 
a srpnu) za cenu 199 Kč vč. DPH. (Za poštovné a poskytnutí služby.)
Jsem oprávněn vyplnit údaje o osobě, které bude časopis zasílán.

Objednávku zašlete na adresu:
České dráhy, a.s., Odbor obchodu osobní dopravy
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1
nebo na e-mailovou adresu: mujvlacek@cd.cz (0121)

Výše uvedené údaje vyplní v souladu s platnými právními předpisy 
zákonný zástupce dítěte.

vánoce 5a) hasiči 5b) ne 6) Vlevo

Výherci z minulého čísla: Tobiáš Páca – Nové Město nad Metují, Alenka Vocelová – 
Kladno, 4.A ZŠ TGM – Zastávka, Veronika Krčálová – Rakovník, Katja Cigálková – 
Brumov-Bylnice, Aneta Tomanová – Polná, Sabina Rutynová – Studeněves, Jan 
Mazan – Slaný, Tereza Winterová – Slaný, Vojtěch Pokorný – Slaný.

Manželka pobízí 
manžela: 
„Běž už konečně koupit 
chléb a mléko!“ 
„V takovém počasí by 
člověk ani psa nevyhnal!“ 
brání se manžel. 
„A kdo ti říkal, že máš 
brát s sebou Azora?“

„Prý teď pracuješ 
na poště, Fando. Co tam 
děláš?“
„Razítkuji dopisy.“
„A není to trochu 
jednotvárná práce?“
„Vůbec ne. Každý den 
měníme datum.“ 

„Pane, ty papriky jsou ze Slovenska, 
nebo z Maďarska?“ 

„Madam, chcete je jíst, nebo si s nimi 
povídat?“

„Pepo, v těch hrozných šatech přece 
nemůžu jít mezi lidi!“

„No dobře, Boženko, tak půjdeme do zoo!“
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Omalovánka - rukavice do zimy
Rukavice jsou důležitá součást zimního šatníku. Jsou skvělé hlavně proto, že nám 
zahřejí prsty, ale taky proto, že mohou dělat radost svojí barevností a různorodými 
vzory. Zahraj si na návrháře rukavic a vybarvi předkreslené vzory podle svých 
představ a na rukavicích vpravo si vymysli i své vlastní vzory.
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vzory. Zahraj si na návrháře rukavic a vybarvi předkreslené vzory podle svých 
představ a na rukavicích vpravo si vymysli i své vlastní vzory.
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